
   D.O.S

158

Ano II ● Nº 286 
Quarta-feira, 18 de dezembro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Art. 1º Retificar os termos das Portarias nº 
63/2012 e 64/2012, que passam a vigorar 
com a seguinte redação:
Conceder o benefício de APOSENTADO-
RIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO a 
servidora pública Municipal IVETE RO-
QUE DO NASCIMENTO, Matricula: 159-
7, efetivo (a) no cargo de PROFESSOR 
MG 1A, Nível: 30.7, lotado (a) na SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA e refixar com proventos inte-
grais de  acordo com os incisos I, II, III e 
IV do artigo 6º da  EC 41/2003, no valor 
de R$ 2.930,62 (dois mil e novecentos e 
trinta reais e sessenta e dois centavos), 
correspondente a última remuneração do 
servidor no cargo efetivo, com parcelas 
discriminadas sendo elas: Vencimento 
base de R$ 2.085,10 (dois mil e oitenta 
e cinco reais e dez centavos) de acor-
do com as leis municipais de n° 306/98, 
1081/2010, 1193/2012; A.T.S no importe 
de 33% no valor de R$ 688,08 (seiscentos 
e oitenta e oito reais e oito centavos) de 
acordo de acordo com as leis municipais 
de n° 1081/2010, 1193/2012.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Saquarema - RJ, 18 de dezembro de 2019
Adriano Marins Gomes
Presidente do IBASS

PORTARIA SMART Nº 192 DE 16 
DE DEZEMBRO DE 2019     

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado pela 
Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servido-
ra municipal Andressa Bento dos Santos, 
matrícula nº 924237-2, lotada na Secre-
taria Municipal de Educação e Cultura, 
por 180 (cento e oitenta) dias com data 
retroativa a 01/12/2019, que se estenderá 
até 28/05/2020, conforme o Processo nº 
19573/2019.
Saquarema, 16 de dezembro de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,

Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 193 DE 16 
DE DEZEMBRO DE 2019     

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 121 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família a(o) servidor(a) 
municipal Vanessa Soares Silva dos 
Santos, na matrícula nº 66915, lotado(a) 
na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, por 20 (vinte) dias com data re-
troativa a 04/12/2019, que se estenderá 
até 24/12/2019, conforme o Processo nº 
19018/19.
Saquarema, 16 de dezembro de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO                    
Tomada de Preços n: º 001/2020 
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viços de engenharia, com fornecimento 
de material e de mão de obra, para exe-
cução de obra de recuperação estrutural 
do prédio sede da Prefeitura Municipal de 
Saquarema, no Bairro Centro, no Municí-
pio de Saquarema/RJ, conforme proces-
so administrativo nº 17006/2019
Tipo de licitação: Tomada de Preços
Data da Licitação: 23/01/2020
Horário: 14 hs.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215
Saquarema, 17/12/2019
Danilo Goretti Villa Verde
Secretário Municipal de Obras e Urbanis-
mo

EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO     
Pregão nº:  087/2019
Processo nº 08.691/2019

Em conformidade com o artigo 43, inciso 
VI, da Lei nº 8.666/93, e os atos da Comis-
são de Pregão, homologo a licitação efe-
tuada, objeto do Processo nº 08.691/2019 
em favor da empresa: VILLAR GUIMA-
RÃES COMÉRCIO DE PNEUS EPP, com 
o valor total de R$ 10.248,00 (dez mil 
duzentos e quarenta e oito reais) 
Emita-se o empenho.
Publique-se.
Saquarema, 12 de dezembro de 2019.
Eliane Alves Aquino
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

HOMOLOGO     
Ref.: Pregão Presencial nº 091/2019 
Em decorrência do exposto no Pro-
cesso Administrativo nº 14855/2019                                                  
a mim apresentado, HOMOLOGO o resul-
tado do julgamento da Licitação veiculada 
pelo Pregão Presencial n.º 091/2019, que 
tem por objeto a Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços 
de Show Pirotécnico, para atender as ne-
cessidades da municipalidade por um pe-
ríodo de 12 meses, em que foi declarado 
vencedor a empresa; FORTINELLI PRO-
DUÇÕES E EVENTOS LTDA-EPP, inscri-
ta no CNPJ sob o nº 26.456.162/0001-22, 
com sede Av. Saquarema, 567, loja 46- 
Porto Novo-Saquarema/RJ, no valor total 
de R$ 262.000,00 (duzentos e sessenta e 
dois mil reais). Saquarema, 12 de dezem-
bro de 2019. 
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DE CONTRATO     
Processo nº: 10323/2018
Contrato: 205/2019
Partes: MUNICÍPIO DE SAQUAREMA 
E EDNA ROSA NETO SICILIANO & CIA 
LTDA.ME
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
locação de palco  (09x07m e 15x12m), ge-
rador 150kva , tenda  piramidal(04x04m, 
08x08m e 10x10m), som (kit I, kit II, kit 
III, kit VI), iluminação  ( kit I, kit II, kit III), 
Tenda chapéu de bruxa 03x 03 m, base 
de palco, fechamento quadrado, Estrutu-
ra de Q30,cadeiras individuais e piso em 
pálete para eventos do Município de Sa-
quarema.
Vigência: 30 (trinta) dias.
Data da assinatura: 08/11/2019
Valor total: 147.339,00 (cento e quarenta 
e sete mil trezentos e trinta e nove reais).
Dotação Orçamentária: PT 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇAO

AVISOS, EDITAIS, ATAS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO


